Camcara Jvlurtícíyaf f,e Barreíras BA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcnlExrÍssrvro sENHoR
MUNICIPAL DE BARREIRAS.BA

r rn-{Ll-g[-tEl^ I
às -§-[hora

s

sileno cerqueira Bispo dos santos, vereador, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem requerer, após deliberação e
aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito do
Município a seguinte indicação:

(solicita a implantação rampas, calçadas com rebaixamentos,
sanitários adequados, presença de vagas para estacionamento, pisos
antiderrapante, corrimão, cardápios em braille em pontos turísticos
em Barreiras.

JUSTIFICATIVA

A inclusão de indivíduos com algum tipo de limitação fisica ou portadores
de necessidade especiais nas atividades turísticas é fundamental para que
possam aproveitar a viagem junto as suas as famílias ou grupo de amigos
para que seja possível se aventurar superando suas limitações.

Sala de Sessões, em 26 de Abril de 2023.

1l^-9;§
Sileno cerqueira Bispo dos santos

Vereador - PSD

PRESIDENTE DA CÂUANA
Câmara MuniciPal de Barreiras

Protocolo n" 64G

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 / (77) 36ll-9625
Home Page: www.camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA

Câm6ür6L lvltntícíyaf {e tsarreíras tsA

Câmai"a MuniciPai oe Barreiras
Protocolo no 6Q].

tn -üJ -o\J ÉL, âs
-1.,o

:-llhoras
K*.-l. &Mí-

MUNICIPAL DE BARREIRAS.BA

,'

Sileno Cerqueira Bispo dos Santos, vereador, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem requerer, após deliberação e

aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito do
Município a seguinte indicação:

"solicito a prefeitura de Barreiras a contratação de um
profissional em libras e braille para ajudar na comunicação com
deficientes auditivos e surdos em pontos turísticos de Barreiras."

JUSTIFICATIVA

Segundo a convenção das organizações das Nações unidas(ONU)que trata
dos direitos das pessoas com deficiência foi incorporada a Constituição
Brasileira em 2008, assim um dos compromissos do governo é assegurar
a acessibilidade para todos e todas, êffi todo o pais-o que sem dúvidas,
inclui as atividades turísticas.

Sala de Sessões, em 25 de Abril de 2023.

1L-!-JFP
Sileno cerqueira Bispo dos santos

Vereador - PSD

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8 101

Camzüra Jvlurtícíyaf [e tsarreíras tsA
pNrÍssrvro sENHoR pREsIDENTE DA cÂuena MUNICIPAL DE
rRAS-BA CNPJ: 16.256.893/0001-70

Sileno Cerqueira Bispo dos Santos, vereador, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem requerer, após deliberação e aprovação do Plenário, seja

encamiúada ao Excelentíssimo Prefeito do Município a seguinte indicação:

66Solicita ao prefeito de Barreiras realizar campanhas e palestra
nas escolas sobre educação para o trânsito no mês de Maio que se

tornou referencia mundial para segurança no trânsito. "
Câmara f''4unii;iPei de tarreiras

JUSTIFICATIVA

Prever ações de conscientizaçáo para prevenção de acidentes de trânsito,

educação das crianças jovens para o trânsito seguro, exercitar a cidadania, pois envolve

o respeito aos direitos alheios, respeito as nonnas e cuidado com a vida e segurança de

outras pessoas.

Sala de Sessões, em02 de Maio de2023.

srr#
Sileno Cerqueira Bispo dos Santos

Vereador - PSD

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 / (77) 36ll-9628
Home Page: wwwcamaradebaneiras.ba. gov.br - Ouvidoria : 0800-075-8 I 0 I

Protocolo no

às ]4-: